damus tenoré 
praesentium signi- 
íicantcs, quibus 
expedit universis, 
quod cum prin- 
cipum rcrumque 
gerendorum fasti- 
cx eo maximé 

ampliari eluccscercque, vei ipsa experientia teste consve- 
verit, idquc ad glóriám et fámám corum ampliari pluri- 
mum acccdcrc videatur, ut subditorum suorum obscquiis 

meritos digna mente pensatis, unumquemque eorum non 
solum condignis ac debitis, verum plerumque maioribus 
etiam ac cumulatioribus gratiarum muneribus, honorum- 
que accessionibus, digna principe liberalitate juxta ipso- 
rum merítő condecorent et tenuerentur, ac in eos sese 
perbenignos prebeant, ut ex hoc etiam subditorum animi 
ad promeranda ea, quibus sese decoratos a regia celsi- 
tudine conspiciunt, studiosius et arctius inflammentur. 
Sane igitur attentis et consideratis fldelitate et fidelibus 
servitiis nobilis Mathaei literati Affra de Zinie, quae 
ipse illustrissimis principibus, domino quondam Chris- 
tophoro Bathori de Somlio, fratri nostro desideratissimo, 
et eius filio Sigismundo, nepoti nostro charissimo, wai- 
vodis Transsylvania e etc. in cancellaria Transsylvanica 
exhibuit et impendit; accedente etiam nihilominus humi- 
lima intercessione fidelium nostrorum consiliariorum, 
eundem Mathaeum literatum Affra a rusticitatis et 
ignobilitatis conditione et statu in quo natus est et hac- 
tenus perstitit, de speciali nostra gratia et potestatis 
nostrae regiae plenitudine eximendum ac in coetum et 
numerum verorum et nativorum regni Transsylvaniae et 
Hungáriáé nobilium annumerandum, aggregandum et ad- 
scribendum duximus. Decernentes expresse ut idem 
Mathaeus Literatus Affra, heredesque et posteritates 
ipsius utriusque sexus universi omnibus iisdem privi- 
legiis, libertatibus, indultis, immunitatibus et iuribus, 
quibus coeteri veri et nati regni Transsylvaniae et Hun
gáriáé nobiles de iure vei consvetudine utuntur, fruuntur 
et gaudent, úti, frui et gaudere valeant atque possint, 
imo eximimus, annumeramus, aggregamus et adscribimus. 
In signum autem huiusmodi nobilitatis ipsius haec arma 
seu nobilitatis insignia Scutum videlicet triangulare coeles- 
tini coloris in cuius campo dimidius homo, dextra fasci- 
culum aristarum, sinistra verő stivam aratri tenere con- 
spicitur. Supra scutum galea militaris clausa est posita 
cuius cono diadema regium gemmis et unionibus undi- 
que pulcherrime ornati incumbit, ex quo dimidius homo, 
úti supra ostensum est, prodit; ex cono galeae teniis seu 
lemniscis coerulei et aurei coloris per utraque (scuti) 
latéra defluentibus; prout haec omnia in capite seu prin- 
cipio praesentium literarum nostrarum suis appropriatis 
coloribus docta manu et arte pictoris clarius expressa 
et depicta esse cernuntur, animo deliberato et ex certa 
scientia liberalitateque nostra dedimus et contulimus; 
annuentes et concendentes, ut idem Mathaeus literatus 
Affra, heredesque et posteritates ipsius utriusque sexus 
universi praescripta arma seu nobilitatis insignia more 
aliorum nobilium armis utentium a modo inposterum 
ubique in proeliis, hastiludiis, torneamentis, clipeis, duellis, 
monomachiis ac aliis quibusvis exercitiis nobilitaribus et 
militaribus, necnon sigillis, annulis, aulaeis, tentoriis, 
velis, sepulchris, clipeis, domibus, generaliter verő in 
quarumlibet rerum et expeditionum generibus sub merae 
et sincerae nobilitatis titulo ferre et gestare, illisque úti, 
frui et gaudere possint atque valeant. In cuius rei me
móriám firmitatcmque pcrpetuam praesentes literas nost- 
ras, pendentis et authcntici sigilli nostri quo in rebus 
Transsylvanicis utimur roboratas annotatc Mathaeo lite- 
rato Affra ipsiusquc heredibus et posteritatibus utriusque 
sexus univérsis clcmenter dandas duximus et conccdcn- 
das. Dátum per manus magniíici fidelis nobis sinccre 
dilecti Martini de Bcrzcvicc cquitis Capitanci Stargardi- 
cnsis et per Transsylvaniám canccllarii nostri; in arcé 
nostra regia Nepolomicensi, sccunda die mensis Febru
ári!. Anno Domini millesimo quingentesimo octogesimo 
tertio, regni verő nostri septimo.

Stephanus Bex m. p. Mart, de Berzevice m. p. 
Canec)l(arius).

(Eredetije szegedi Szeocsy László ur birtokában)
Közli: Koncz József.

IV.
(Báthory Zsigmond erdélyi fejedelem tordai 

Erdődi alias Szabó Demeternek s általa feleségének 
Czimburgi Borbálának, valamint mindkét nemű 
utódaiknak nemességet és czímert ad.)

Gyulafej érvár, 1597. május 3.

ratis fldelitate, et fidelibus

NOS SIGISMUNDUS 
Dei Gratia Transilvaniae, Va- 
lachiae, Valachiae-Transalpi- 
nae, et Sacri Romani Imperii 
princeps, partium regni Hun
gáriáé dominus, aurei velleris 
eques, et Siculorum comes 
etc. Memóriáé commendamus 
tenore praesentium signifi- 
cantes quibus expedit uni- 
versis, quod nos cum ad 
nonnullorum fidelium consili
ariorum nostrorum singula- 
rem intercessionem serenitati 
Nostrae propterea factam, 
tűm verő attentis et conside- 

servitiis nobilis*  Demetrii Er
dődi alias Zaba de Thorda, quae ipse nobis, et huic 
regno prolocorum, et temporum varietate fideliter exhibuit, 
et inpendit, ac in futurum quoque exhibiturus et inpen- 
surus est, eundem Demetrium Erdődi, ac per eum Barba
rám Czimburgi consortem suam ex speciali nostra gratia 
et potestatis nostrae plenitudine, ex statu et conditione 
plebea, in qua nati sunt, et hactenus extiterunt eximendum 
ac in coetum et numerum verorum regni Hungáriáé, et 
Transilvaniae nobilium annumerandos, aggregandos, 
cooptandos et adseribendos duximus, prout annume- 
ramus, aggregamus, cooptamus et adscribimus; decer- 
nentes expresse: ut a modo deinceps idem Demetrius 
Erdődi ac Barbara Czimburgi, ipsorumqe haeredes et 
posteritates utriusque sexus universi pro veris et indubi- 
tatis nobilibus habeantur et reputentur. In signum autem 
huiusmodi verae et perfectae nobilitatis ipsorum haec 
arma seu nobilitatis insignia: Scutum videlicet triangu
lare fulvi coloris in cujus campo tentorium. sívé taber- 
naculum extensum, cujus summa pars viridis, inferior 
autem rubei coloris visitur. Supra scutum galea aperta 
est posita, quam contegit diadema regium gemmis et 
unionibus conspicium, exquo dexterum hominis brachium 
eminere ac manu sua ensem evaginatum sursum por- 
rectum tenere conspicitur a cano ipsius galeae teniae, 
sive lemnisci variorum colorum hinc inde defluentes 
oras seu margines ipsius scuti pulcherrime ambiunt et 
exornant, prout haec omnia in capite seu principio lite
rarum nostrarum docta manu et arte pictoris clarius 
expressa, et depicta esse cernuntur. Animo deliberato, 
et ex certa scientia, ac liberalitate nostra praefatis De- 
metrio Erdődi et Barbara Czimburgi, ipsorumque hac- 
redibus et posteritatibus, utriusque sexus univérsis clc- 
menter dedimus, donavimus et contulimus. Annuentes, 
et concendentes ut ipsi praescripta arma, seu nobilitatis 
insignia more aliorum verorum et insignitorum nobilium 
armis utentium ubique, in pracliis, hastiludiis, tornea
mentis, duellis, monomachiis, ac aliis quibusvis exercitiis 
militaribus et nobilitaribus, necnon sigillis, vexillis, cor- 
tinis, velis, annulis, aulcis, clypeis, tentoriis, domibus et 
sepulchris; generaliter quarumlibet rerum et expeditionum 
generibus sub merae ct perfectae nobilitatis titulo quo 
eos ab univérsis, et singulis cuiuscunque status, condi- 
tionis, gradus, honoris, ordinis officii, dignitatis, prae- 
eminentiae homincs existant dici, teneri, nominari, et 
reputari volumus ferre, et gestare, omnibusque ct sin
gulis iis honoribus, gratiis, privilcgiis, indultis, libertati- 

bús, immunitatibus et praerogativis, quibus caeteri veri, 
nati nobiles, ac militares homines praedicti regni Hun
gáriáé et Transilvaniae, quomodocunque de iure vei 
consuetudine utuntur, fruuntur. et gaudent, perpetuo úti, 
frui et gaudere valeant, atque possint. In cuius rei 
memóriám flrmitatemque perpetuam praesentes literas 
nostras pendentis et authentici sigilli nostri munimine 
roboratas memoratis Demetrio Erdődi et Barbarae Czim- 
burghi, ipsorumque haeredibus et posteritatibus utrius- 
que sexus universis, dandas duximus et concedendas. 
Dátum in civitate Nostra Álba Júlia ultima die mensis 
May, anno Domini Millesimo quingentesimo nonagesimo 
■Septimo.

Sigismundus Princeps m. p.
(Másolata a br. Bánffi László másolatgyűjteményében, a 

kolozsvári ev. ref. kollégium kézirattárában.)
Közli: Köblös Zoltán.

V. i

(Mihály vajda peselneki Székely Máikénak és 
általa atyjának czímeres nemeslevelet adományoz.)

Gyulafej érvárt, 1600. április 10.)
NOS MICH^ElT 
Valachié-Transalpi-' 
nae yajyoda, Jsacra- 
tissiniáe caesareae 

regiaeque majestatis 
consiliarius ' per

Transsylvaniám lo- 
cumtenens et eius- 
dern cis Transsyl
vaniám partiumque 
ei subjectarum fines 
exercitus generális 

capitaneus etc. Me
móriáé commenda- 
mus tenore praesen- 

tium significantes, 
quibus expedit, uni
versis : Quod nos 
cum ad nonnullorum 
dominorum consilia- 

riorum nostrorum singularem intercessionem nobis prop- 
terea factam, tűm verő attentis, et consideratis fidelitate 
et fidelibus servitiis nobilis Mathiae Zekely de Peselnek, 
familiáris aulae (Nicolai) vojvodae filii nostri charissimi, 
quae ipse nobis et regno nostro pro locorum et tempo- 
rum varietate summa cum animi sui promptitudine et 
alacritate fideliter exhibuit et inpendit ac ín futurum 
quoque exhibiturus et impensurus est, huncque'AtórÁzaw 
Zekely et per eum Stephanum Lazlo Zekely patrem 
suum ex speciali nostra gratia et potestatis nostdpleni- 
tudine ex statu et conditione plebea et ignobili, in qua 
nati sunt et hactenus cxstiterunt, eximendos et in coe- 
tum et numerum verorum regni Hungáriáé et Transsyl
vaniáé nobilium annumerandos, aggrcgandos, cooptandos 
et adscribcndos duximus, prout annumeramus, aggrcga- 
mus, cooptamus et ascribimus. Decerncntes cxprcsse, 
ut a modo dcinccps idom Matthias Zekely et per eum 
Stephanus Lazlo Zekely ipsorumque hacrcdes et postc- 
ritates utriusque sexus univcrsi pro veris et indubitatis 
nobilibus habcantur et rcputcntur. In signum autem 
huiusmodi vcrae et perfectac nobilitatis corum liaec 
arma seu nobilitatis insignia: Scutum videlicet triangu- 
larc eoelestini coloris, in cuius ima parte colles aliquot 
viridcs enati sunt, ex quibus ab una parte homo dimi- 
dius............aperto capitc, dextra Havain stringens, ab 
alia verő parte lepus . .... . colore suo depictus csse 

cernitur. Supra scutum galea militaris clausa est posita, 
quam contegit corona regia gemmis atque unionibus 

■C.......... homo rubeo amictu, aperto capite eminere cla- 
vamque manu dextra tenere conspicitur. Ex cono autem 
galeae teniae sive lemnisci variorum colorum hinc inde 
defluentes. utramque scuti partém pulcherrime ambiunt ' ; 
et exornant, prout haec omnia in capite seu principio 
praesentium litterarum nostrarum docta manu et arte L 
pictoris clarius expressa et depicta esse cernuntur; animo ; Z - 
deliberato et ex certa scientia et liberabtate nostra prae-' •
fato Matthiae Zekely et per eum Stephano Lazlo Zekely Zl 
ipsorumque haeredibus et posteritatibus utriusque sexus 
universis fgratiose dedimus, donavimus et contulimus, 
annuentes et concedentes, ut ipsi praescripta arma seu Lp 
nobilitatis insignia more alioruniHndubitatorum -et verő- 
•rum/ nobilium 'ubique in ____ _ . praeliis, hastiludiis,
[tomeamentisjduellis, monomachiis [et aliis quibusíibet ex- ...
ercitiis militaribus et nobilitaribus, nec non sigillis, corti- ■ 
nis, velis, aulaeis, vexillis, annulis, domibus, clypeis, 
tentoriis, sepulcris et generaliter quarumlibet rerum et 
expeditionum géneribus sub merae ^t sincerae nobilitatis “ z 
titulo, quo eos ab universis. et] singulis cuiuscunque 
status, . [ördinis, honoris, dignitatis et praeeminentiae' 
homines] existant, dici, teneri, nominari et reputari volu- 
mus, ferre et gestare omnibusque et singulis iis honori- 
bus, gratiis, privilegiis, (indultis, libertatibus, immunitati-. ’ 
bús et praerogativis,) quibus ceteri veri, (nati et indubi- 
tati nobiles) ac militares homines praedictorum regnorum 
Hungáriáé et Transylvaniae quomodocunque de iure et 
consuetudine utuntur, fruuntur et gaudent, perpetuo úti, 
frui et gaudere valeant atque possint? Pro ampliori /' - 
nostrae gratiae, [libeftatis et] munificentiae [declarati- !j / 
one] erga eosdem [domumj'"in praefaja possessione . g 
Peselnek ^icinitaté".' i / Stéphani Rakochy libertini 1 . 
ab una ac Simonis]............ primipili partibus ab aliá ac 
in comitatu Albensi Transsylvaniae existente [habitam, ’Z'1 
ab omni censuum, taxarum et contribuitionum nostra
rum, tam ordinariarum, quam extra] ordinariarum sub- 
sidiique et lucri camerae nostrae [solutione ac] serviti- 
orum quorumlibet plebeorum exhibitione, [supportatione,] 
hospitumque condescensione, item seminaturas, allodia- 
turas, agricolationes et alias quaslibet haereditates ipsius 
Siculicales, ubicunque existentes [habitas, a decimarum, 
nonarum et capetiarum pensione in perpetuum clemen- 
ter eximendas et supportandas] duximus, [prout] eximi- 
mus et supportamus praesentium per vigorem. [Quo- 
circa ríóbis generosis, egregiis et nobilibus ac agilibus ■ 
capitaneis, iudicibus, viceiudicibusque regiis, dicatoribus,] 
decimatoribus, connumeratoribus et exactoribus quarum- 
cunque contributionum dicti comitatus Albensis] belli- 
ductoribus .............................  z/; -. . ....... aliis,
quorum interest seu intererit............ qoque pro tempore 
constituendis, praesentes nostras visüris, hamm serie 
committimus et mandamus firmiter, quatenus [vos quo
que a modo in posterum praefatum Matthiam Zekely 
et per eum Stephanum\ Lazlo Zekely ipsorumque hac- 
redcs et posteritates universas successivis semper tem- 
poribus ratione praescriptae domus [ad aliquam censuum, 
taxarum et contribufonum] tam ordinariarum, [quam 
extraordinariarum, subsidiiquc et lucri camerae nostrae 
solutioncm aut scrvitiorum] quorumlibet plebeorum cx- 
hibitionem hospitumque condescensionem, decimarum, 
nonarum et capetiarum pcnsionem |cogerc] ct compellere 
aut eosdem propterca [in personis rebusquc et bonis 
ipsorum quibusvis impedire, turbare, molcstare seu quo- 
vismodo damnificarc] praesumatis nec sitis ausi modo 
aliquali, séd candem domum modo praemisso exemptam, 
supportatam ct nobilitatem . . . .\ . debeatis et teneamini. 
Secus non facturi. I’racscntibus jperlectis exhibenti res- 
titutis. In cuius rci| memóriám lirmitatemquc perpetuam